C'est que, en effet, en érudit sage et en patient fouilleur de documents médiévaux qu'il était, Balari aura pu tomber sur une série de passages de documents publiés dans la *Marca hispanica*, où il est difficile de faire de *pinus* un nom d'arbre. La plus ancienne en date de ces mentions se trouve dans un acte traitant de la vente d'un château à Olesa en 963 : il y est question d'une limite qui «va-

1. F. Monsalvatje y Fossas, *Noticias históricas*, vol. IV, p. 108; cf. M. de Montoliu, *Els noms de rius i els noms fluvials en la toponímia catalana*, BUTLLETÍ DE DIALECTOLOGIA CATALANA, vol. X, p. 9; 1922.

2. F. Monsalvatje y Fossas, *op. cit.*, vol. VII, p. 25.

3. F. Monsalvatje y Fossas, *op. cit.*, vol. X, *Geografía histórica del condado de Besalú*, p. 223.

4. P. de Marca, *op. cit.*, col. 885.

5. A. Longnon, *Les noms de lieu de la France*, p.p. L. Marichal et L. Mirot, p. 617; Paris, 1920-1929.

dit per ipsam serram de Ragenario et per ipsa Erola sive per ipso *pino* qui est super vineas de Fruiano... et inlaterat ad ipso *pino* qui vocatur ad ipsa Alzinela».<sup>1</sup> Sans doute ce «*pino* qui est super vineas de Fruiano» peut-il être un pin; mais on avouera que cette explication ne peut guère se soutenir en ce qui concerne le «*pino* qui vocatur ad ipsa Alzinela», puisqu'on ne comprendrait pas pourquoi on aurait donné le nom de l'yeuse à un cône. Dès lors, on en est conduit à se demander si, dans le passage précité, le premier «*pino*» lui aussi ne désignerait pas autre chose qu'un arbre.

Une dizaine d'années plus tard, en 974, une donation de Gaufredus, comte de Roussillon, au monastère de St. Pierre de Rodes, mentionne une limite qui «ascendit in summitatem de ipso *pino* altiore qui ibidem est, qui habet dishonestum atque incompositum nomen; cuius tamen nomen omnibus notissimum est, quem nos propter deformitatem scribere devitamus»; dans ce même document, il est question encore des «*pinos* de portum sancti Genesii», ainsi que d'une autre limite qui «ascendendo seu descendendo pervenit in ipso *pino* qui est super ipso Roniscalio».<sup>2</sup> Il est évident que l'expression «summitatem de ipso *pino* altiore» ne pent désigner la cime d'un pin, mais bien le point le plus élevé d'un accident de terrain. Et cette hypothèse est confirmée encore par les mots qui voisinent avec notre *pinus* dans certaines formules énumératives: dans une charte de 977 en faveur de l'église St. Vincent de Besalú, cette formule énumère les «silvis, garris, arbores pomiferos vel impomiferos, rochas, *pinos*, aquis aquarumve ductibus...»,<sup>3</sup> et dans une donation d'Ermengandus, comte d'Urgell, au monastère de St. Saturnin, en 1033, se retrouve un passage assez semblable, puisqu'il y est question des «aquis aquarum, cum eorum fontanulis sive irrigariis, *pinos* et rochas, petras mobiles vel immobiles».<sup>4</sup> Dans le premier de ces passages, le sens de «pin» donné à notre mot ne conviendrait guère, et ceci pour deux raisons : d'abord parce que la formule parle déjà des «arbores pomiferos et impomiferos», et qu'une mention spéciale des pins ne se comprendrait pas; au surplus —